
 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

ACUERDO 001 DE 2021 
(23 de marzo) 

 

“Por medio del cual se aprueba una modificación  al acuerdo 003 del 15 de julio de 
2015 en lo pertinente a la estructura del Plan de Estudio del Programa de Derecho, 
en lo atinente a la reubicación de las asignaturas LÍNEA DE ÉNFASIS I y la inclusión 
de la asignatura OPCIÓN DE GRADO,   adscrito a la Facultad de Derecho y 
Ciencias Políticas de la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luís Córdoba”. 
 
 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE DERECHO  Y CIENCIAS POLÍTICAS DE LA 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CHOCÓ  “Diego Luís Córdoba”, en uso de 
sus atribuciones legales, especialmente las conferidas en el artículo 70 numeral  3 
del Acuerdo 0001 del 09 de agosto de 2017 (Estatuto General de la U.T.CH.), y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo 0051 del 25 de noviembre de 1996, el Consejo Superior de 
la Universidad Tecnológica del Chocó  “Diego Luís Córdoba”, aprobó la creación del 
Programa de Derecho. 
 
Que el nuevo Plan de Estudio del Programa de Derecho fue aprobado por el Comité 
Curricular de dicho Programa y socializado en sesión ordinaria de Consejo de 
Facultad del 15 de mayo de 2013, dando su aval previo visto bueno de los asesores 
externos e internos de Evaluación y Regulación, para así elaborar el respectivo 
Acuerdo. 
 
Que el Programa de Derecho en el proceso de autoevaluación realizado para 
renovación de registro calificado, estableció un nuevo plan de estudios, mediante 
acuerdo 070 de 2013 
  
Que es necesario que el programa de derecho pensando en los cambios que genere 
la sociedad y que eleve la calidad académica de los estudiantes, con un 
fortalecimiento en la formación integral que permita un adecuado desempeño 
profesional  

Que las líneas de énfasis  en el plan de estudio de derecho son un espacio en el 
currículo con un total de seis créditos. El sentido académico de las líneas de énfasis 
es posibilitar que los conocimientos de punta, producto de investigaciones 
científicas, permeen el plan de formación del  programa de derecho; por ello son 
dinámicas. 

 
 
 



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

Que en Pensum III, se ubico  la línea de énfasis I, en  el 4º semestre, cuando los 
estudiantes no habían cursados unas asignaturas  que  ofrecían los conocimientos 
previos para su desarrollo,  como se observa en la siguiente tabla: 
 

Asignaturas de la línea de énfasis I Sin haber cursado 

Contratación Estatal Derecho administrativo general 

Control de legalidad Derecho Penal General 

Seminario de prestaciones sociales Derecho Laboral individual 

Derecho inmobiliario  Obligaciones y Contratos Civiles  

 
Que es necesario que el programa académico de derecho, respetando la estructura 
inicial del programa académico, organice  las líneas  de énfasis  de forma secuencial 
que ofrece para brindarle al estudiante una mejor  opción de seleccionar la que le 
ofrezca una mayor motivación e  interés, una vez haya cursado los primeros siete 
(7) semestre, donde cuenta con   las bases y fundamentación teórica- práctica de 
las diferentes áreas del conocimiento. 
 
Que las líneas de énfasis  deben queden secuencial  en los últimos semestre, y para 
ello  es necesario reorganizar la línea  de énfasis I y trasladarla del cuarto  (4º) 
semestre al octavo (8º) lo cual no afecta ni contenidos ni créditos,  si no que le 
permite al estudiante seleccionar una línea de énfasis  cuando tenga  las bases 
sólidas y los conocimientos claros, de los aportes para formación académica. 
 
Que el  plan de estudios,  aprobado   mediante el  Acuerdo 003 del 15 de julio de 
2015, no incluyo la opción de grado, asignatura que  es fundamental  en todos los 
planes de estudios de los programas de Derecho. En   consecuencia, se hace 
necesario incluirla con cero (0) créditos y así no se altera  los 160 créditos que es 
total del pensum III.  
 
  
 
Que en mérito de las anteriores consideraciones, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.  APROBAR una modificación  al acuerdo 003 del 15 de julio 
de 2015 en lo pertinente a la estructura del Plan de Estudio del Programa de 
Derecho, adscrito a la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas  de la Universidad 
Tecnológica del Chocó “Diego Luís Córdoba. En los siguientes aspectos:  
 



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

1. Reubicar la   ASIGNATURA LÍNEA DE ÉNFASIS I del nivel IV pasa al nivel 
VIII con el mismo código:2130704. 
 

2. Incluir la ASIGNATURA DE OPCIÓN DE GRADO: con dos alternativas 
judicatura o trabajo de grado, sin créditos, y con el código: 2130710 

 
  
PLAN DE ESTUDIO  DEL PROGRAMA DE DERECHO CON  LA INCLUCIÓN DE 

LA ASIGNATURA  OPCIÓN DE GRADO Y LAS LÍNEAS DE ENFASIS I, II, III 
SECUENCIAL– 2021 

 
PRIMER SEMESTRE  

 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130101 Introducción al 
derecho  

3 3 6  

2130101 Civil Personas 3 3 6  

2130401 Derecho 
Constitucional 
General  

2 2 4  

2130601 Ecología y 
Biodiversidad 

2 2 4  

2130701 Ingles  2 2 4  

2130201 Teoría Económica y 
Sociedades 

2 2 4  

2130501 Texto Lingüística y 
Hermenéutica 
Jurídica 

2 2 4  

 Total  16 16 32  
 
 
SEGUNDO SEMESTRE  
 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130202 Filosofía del Derecho  2 2 4  

2130402 Civil Bienes  3 3 6 2130101 

2130602 Derecho 
Constitucional 
General II 

2 2 4 2130401 



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

2130802 Ingles II 2 2 4 2130701 

2130702 Praxis I: Objeto y 
Diseño de 
Investigación  

2 2 4  

2130102 Sociología Jurídica 2 2 4  

2130302 Economía 
Colombiana 

2 2 4 2130201 

2130502 Electiva I:  

 Ciencias 
Políticas  

 Geopolítica  

2    

 Total 17 17 34  
 
 

TERCER SEMESTRE  
 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130103 Historia del Derecho  2 2 4  

2130403 Civil Teoría del 
Negocio Jurídico 

3 3 6 2130402 

2130503 Derecho 
Constitucional 
Colombiano I 

3 3 6 2130602 

2130203 Principios Generales 
de Derecho 
Ambiental  

2 2 4  

2130603 Praxis II: Método y 
Desarrollo de 
Investigación  

2 2 4 2130702 

2130302 Derecho Penal 
General I 

3 3 6  

 Total 15 15 30  
 
 
CUARTO SEMESTRE  

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130204 Teoría del Conflicto 
Social  

3 3 6  



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

2130604 Derecho 
Constitucional 
Colombiano II 

3 3 6 2130503 

2130304 Estructura de 
Derecho Ambiental 

2 2 4 2130203 

2130104 Teoría General del 
Proceso 

2 2 4  

2130404 Derecho Penal 
General II 

3 3 6 2130303 

2130504 Electiva II: 

 Derecho 
Electoral             
Derecho 
Policivo  

2 2 4  

 Total 13 13 26  
  

 
QUINTO SEMESTRE 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130705 Derecho Laboral 
General   

3 3 6  

2130405 Civil Teoría de las 
Obligaciones  

3 3 6 2130403 

2130605 Teoría General de la 
Prueba 

2 2 4  

2130205 Derecho Agrario  2 2 4 2130304 

2130805 Praxis III: Proyecto 
de Investigación   

2 2 4 2130603 

2130505 Derecho 
Administrativo 
General  

2 2 4 2130604 

2130305 Derecho Penal 
Especial I  

2 2 4 2130404 

2130105 Electiva III:  

 Legislación 
Especial 
Docente  

2 2 4  



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

 Régimen 
Municipal y 
departamental  

 Total 18 18 36  
 
 
SEXTO SEMESTRE 
 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130306 Contratos Civiles  3 3 6 2130405 

2130106 Derecho Minero  2 2 4 2130205 

2130706 Ingles III 2 2 4 2130802 

2130506 Métodos Alternativos de 
Solución de Conflictos  

2 2 4  

2130406 Derecho Administrativo 
Colombiano  

3 3 6 2130505 

2130206 Derecho Penal Especial 
II 

2 2 4 2130305 

2130606 Electiva IV:  

 Derecho Laboral 
Colectivo  

2 2 4  

 Total 16 16 32  
 
 
SÉPTIMO SEMESTRE 
 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130307 Derecho Procesal Civil 
General  

2 2 4 2130104 

2130607 Consultorio Jurídico I 2 2 4 Todas las 
asignaturas 
(Art. 43, 
acuerdo 0033 
2006) 

2130107 Derecho Procesal 
Ambiental  

2 2 4 2130104 

2130507 Derecho Internacional 
Público  

2 2 4 2130406 

2130207 Derecho Procesal Penal  3 3 6 2130104 



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

2130707 Electiva V:  

 Derecho 
Disciplinario  

 Derecho Étnico  

2 2 4  

2130407 Derecho Comercial  3 3 6  

 Total 16 16 32  
 
 
 
OCTAVO SEMESTRE 

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130608 Consultorio Jurídico II 2 2 4 Todas las 
asignaturas 
(Art. 43, 
acuerdo 0033 
2006) 

2130308 Contratos Comerciales y 
Sociedades 

3 3 6 2130407 

2130208 Derecho Civil Probatorio  2 2 4 2130605 

2130408 Derecho Procesal 
Administrativo 

2 2 4 2130104 

2130508 Derecho Procesal 
Laboral  

2 2 4 2130307 

2130708 Ingles IV 2 2 4 2130706 

2130108 Derecho Procesal Civil 
Especial  

2 2 4 2130307 

2130704 Línea de Énfasis I:  

 Contratación 
Estatal  

 Derecho 
Inmobiliario  

 Control de 
Legalidad 

 Seminario de 
Prestaciones 
Sociales 

 Responsabilidad 
por el Daño 

    



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

Ecológico y 
ambiental  

 

 Total 15 15 30  
 
NOVENO SEMESTRE  

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130709 Consultorio Jurídico III 2 2 4 Todas las 
asignaturas 
(Art. 43, 
acuerdo 0033 
2006) 

2130309 Derecho de Familia y 
Menores  

3 3 6  

2130609 Derechos Humanos y 
Derecho Internacional 
Humanitario  

2 2 4  

2130209 Derecho Probatorio 
Penal 

2 2 4 2130605 

2130809 Ética y Paz  2 2 4  

2130409 Seguridad Social  3 3 6  

2130509 Títulos Valores 2 2 4 2130407 

2130109 Línea de Énfasis II:  

 Derecho Tributario  

 Juicio Oral en el 
Sistema Penal 
Acusatorio –SPA- 

 Contratos 
Laborales  

 Licencias y 
Permisos 
Ambientales  

 Derecho Notarial  

2 2 4 2130704 

 Total 18 18 36  
 
DECIMO SEMESTRE  

Código  Asignatura Crédito
s 

HD HI Prerrequisito  

2130310 D. Civil Sucesiones  3 3 6 2130309 



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

2130510 Consultorio Jurídico IV 2 2 4 Todas las 
asignaturas 
(Art. 43, 
acuerdo 0033 
2006) 

2130210 Criminalística  2 2 4 2130709 

2130610 Desarrollo Regional y de 
Proyecto 

2 2 4  

2130110 Electiva V:  

 Emprendimiento 

 Criminología 

2 2 4  

2130410 Línea de Énfasis III 

 Acciones 
Constitucionales y 
de Grupo 

 Seminario de 
Actualización en 
Procedimiento 
Civil 

 Régimen de 
Prueba en el 
Sistema Penal 
Acusatorio  

 Régimen de 
Pensión y salud 

 Acciones de 
Defensa del medio 
ambiente  

2 2 4 2130109 

2130710 Opción de Grado: 
-Judicatura  
-Trabajo de grado 

0 0 0  

 Total 13 13 26  
 

Convenciones: HD: Hora de Trabajo Directa 
Convenciones: HI: Hora de Trabajo Independiente  
 
 
Parágrafo: Las modificaciones que aquí se señalan rigen para los estudiantes del Pensum No 3, 
creado mediante acuerdo 070 de 2013.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Los estudiantes que para el primer semestre del 2021-1   vayan a cursar 8 
semestre y hayan  cursado  y aprobado en el cuarto semestre, la línea de énfasis I , no deben volverla  



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

a cursar. 
  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE   Y    CÚMPLASE 
 

Dado en Quibdó, a los  veinte tres días  (23) días del mes de marzo de dos mil  veintiuno   (2021). 
 

 
RICARDO EMIRO LEDESMA COPETE  DECIO MARMOLEJO MURILLO 
Presidente del Consejo Facultad de Derecho              Secretario del Consejo Facultad de Derecho 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

  



 
 
                             

             Código 
 

 

Código: F-GCOM-11 

Versión: 02 

Fecha: 19-02-21 

 

 


